
 
ROMÂNIA 

JUDEŢUL OLT 
CONSILIUL LOCAL CEZIENI  

                                    Com Cezieni, jud Olt                                     Tel: (+40) 0249 510102     
                                    E-mail:primariacezieni@yahoo.com           Fax: (+40) 0249 510102 
                                    C.F. 4394994 
     

 HOTĂRÂRE  
Nr.38 din 28.10.2015 

pentru aprobarea documentației tehnico-economice aferentă investiției  
„Modernizare străzi rurale, comuna Cezieni, județul Olt”  

propusă spre finanțare în cadrul Sub-Măsurii 7.2 – „Investiţii în crearea şi  
modernizarea infrastructurii de bază la scară mica” 

                Având în vedere:  
 raportul compartimentului secretariat al aparatului de specialitate al primarului comunei 

Cezieni înregistrat cu nr.3057./22.10.2015; 
 raportul de avizare al comisiei pentru programe de dezvoltare economico-sociale, buget 

finanţe, administrarea domeniului public şi privat, agricultură, gospodărie comunală, protecţia 
mediului, servicii şi comerţ înregistrat cu nr.3160/28.10.2015; 

 Ghidul solicitantului pentru Sub-Măsura 7.2 „Investiţii în crearea şi modernizarea 
infrastructurii de bază la scară mica”, emis de Ministerul Agriculturii şi Dezvoltării Rurale; 

 prevederile Regulamentului Consiliului (CE) nr. 1305/2013 privind sprijinul pentru 
dezvoltare rurală acordat din Fondul European Agricol pentru Dezvoltare Rurală, cu 
modificările şi completările ulterioare,  

 prevederile Regulamentului Comisiei (CE) nr. 807/2014 de stabilire a normelor de aplicare a 
Regulamentului (CE) nr. 1305/201, cu modificările și completările ulterioare; 

 prevederile H.G. nr. 226/2015 privind stabilirea cadrului general de implementare a măsurilor 
programului naţional de dezvoltare rurală cofinanţate din Fondul European Agricol pentru 
Dezvoltare Rurală şi de la bugetul de stat; 

 prevederile art.36 alin ( 4), lit. "d" din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare;  

 prevederile art.1 litera ,,b”, art.5 alin.(1) litera ,,a” din Hotărârea Guvernului nr.28/2008 
privind aprobarea conţinutului-cadru al documentaţiei tehnico-economice aferente 
investiţiilor publice, precum şi a stucturii şi metodologiei de elaborare a devizului general 
pentru obiective de investiţii şi lucrări de intervenţii; 

 Ordinul nr.863/2008 pentru aprobarea "Instrucţiunilor de aplicare a prevederilor din 
Hotărârea Guvernului nr.28/2008 privind aprobarea conţinutului-cadru al documentaţiei 
tehnico-economice aferente investiţiilor publice, precum şi a structurii şi metodologiei de 



elaborare a devizului general pentru obiective de investiţii şi lucrări de interventii”; 
 Prevederile H.G.nr.363/2010 privind aprobarea aprobarea standardelor de cost pentru 

obiective de investiţii finanţate din fonduri publice, cu modificările şi completările ulterioare; 
  prevederile art.44 alin.(1) din Legea nr.273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările 

şi completările ulterioare ; 
În temeiul prevederilor art.36 alin.(4) litera “d” , art.45 alin.1 și art.115 alin.1 litera“b”   din 
Legea administraţiei publice locale nr.215/2001, republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare: 

        CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI CEZIENI,  JUDEȚUL OLT 
                                                       HOTARAȘTE :  

Art. 1. Se aprobă depunerea proiectului: „Modernizare strazi rurale, comuna Cezieni, judetul 
Olt”  in cadrul Fondului European Agricol pentru Dezvoltare Rurală (FEADR) implementat prin 
Programul Naţional de Dezvoltare Rurală (PNDR) 2014‐2020, Sub-Masura 7.2 „Investiţii în crearea şi 
modernizarea infrastructurii de bază la scară mica”.                             

Art. 2. Se aproba necesitatea, oportunitatea si potentialul economic al investitiei: „Modernizare 
strazi rurale, comuna Cezieni, judetul Olt”, asa cum rezulta din analiza documentatiei tehnico-
economice aferenta investitiei. 

Art. 3. Se aproba cererea de finantare si Studiul de fezabilitate impreuna cu indicatori tehnico-
economici aferenti investitiei: „Modernizare strazi rurale, comuna Cezieni, judetul Olt”conform 
Anexei nr.1, care face parte intgrantă din prezenta hotarare. 

Art. 4. Consiliul local Cezieni îşi ia angajamentul că va asigura cofinanţarea proiectului, din 
sursele bugetului local, asumandu-si obligaţia de excludere a oricărei contribuţii publice directe de la 
Bugetul de stat pentru investiţiile care urmează a se realiza, plăţile pentru cheltuielile neeligibile urmând 
să fie efectuate numai din surse proprii sau atrase. 

Art. 5. Se aprobă delegarea domnului Gușatu Dănuț având funcţia de primar pentru a reprezenta 
comuna Cezieni pentru relaţia cu AFIR în derularea proiectului „Modernizare strazi rurale, comuna 
Cezieni, judetul Olt” în calitate de reprezentant legal. 

Art. 6.  Prezenta hotarare se va inainta Institutiei Prefectului - Judetul Olt, Primarului comunei 
Cezieni, pentru ducerea la indeplinire, se va afișa pentru publicitate. 
                 PREŞEDINTE ŞEDINŢĂ, 
                                                                                                                             Avizat: 
                                                                                                                            Secretar,          
                      CHIREA MARIN                                                           Constanţa Ristache 
 
 
 Prezenta Hotărâre a fost adoptată cu un număr de 11 voturi “pentru” 

din totalul de 11 consilieri prezenți. 
 


